ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

«ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ № 2 ГОРОДА КАМЕНСКА-УРАЛЬСКОГО»

_______________________________________ ПРИКАЗ_______________________________________
«22» июня 2023 г. № _68

«О возложении обязанностей по оказанию помощи инвалидам
в ГАУДО СО «ДШИ № 2 г. Камеиска-Уральского»

Во исполнение Постановления Правительства Свердловской области от 22.09.2015 № 844-ПП
«Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей
доступности для инвалидов объектов и услуг в Свердловской области» и приказа Министерства
культуры Свердловской области от 04.05.2023 № 217 «Об утверждении перечня государственных
учреждений Свердловской области, в отношении которых Министерство культуры Свердловской
области осуществляет функции и полномочия учредителя, обеспечивающих достижения показателей
доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере культуры в соответствии с Планом мероприятий
(«дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
в Свердловской области», а также "СП 59.13330.2020. Свод правил. Доступность зданий и сооружений
для маломобильных групп населения,- СНиП 35-01-2001"

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить заместителя директора по административно-хозяйственной части Коженову Н.В.

ответственным лицом за организацию работы по оказанию помощи инвалидам в ГАУДО СО
«ДШИ № 2 г. Каменска-Уральского».

2. Возложить на работников школы обязанности по оказанию инвалидам помощи при
предоставлении услуги.

3. Обеспечить сопровождение инвалидов при оказании услуги.
4. Проводить инструктирование или обучение сотрудников, предоставляющих услуги

населению, для работы с инвалидами по вопросам, связанным с обеспечением доступности
для них объектов и услуг.

5. Оказывать инвалидам, имеющим стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного
передвижения, необходимую помощь сотрудниками школы, работающих с инвалидами, по
вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг, при следовании
к месту предоставления услуги на территории объекта.

6. Применить порядок обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и
предоставляемых услуг в сфере дополнительного образования, а также оказания инвалидам
при этом необходимой помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг и
использованию объектов наравне с другими лицами.

7. Вменить в обязанность работников школы оказывать необходимую помощь инвалидам,
включая инвалидов, использующих кресла-коляски в преодолении барьеров, мешающих
получению услуг и использованию объектов наравне с другими лицами:
• при входе в здание и выходе из него;
• сопровождение детей инвалидов к месту предоставления услуги (проведения занятий);
• сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения и

самостоятельного передвижения, на территории школы;
• дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также

надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными
рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и
тифлосурдопереводчика;

• допуск на объекты собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее
специальное обучение;

• надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам с учетом
ограничений их жизнедеятельности;

• оказание сотрудниками, предоставляющими услуги, иной необходимой инвалидам
помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг и использованию объектов
наравне с другими лицами.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
9. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Директор Т.М. Субботина